Vique Palatinis hærentem collibus olim:

Quem subito vidit frondescere Romulus hastam;

Quæ radice noua, non ferro stabat adæsto:

Et iam nou telum, sed lenti viminis arbor.

Non expellatæ dabat admirantis umbras

Nec mihi alia mens est de salignis virgibus abiectis, ac ne defixis, quas apud Theophrastum, germinasse vidit acutissimus Scaliger; & de ingenti populi trunco longo post tempore; si etenim uiuebant; iam non spontanea generatione germinabant; fin autem vita carebant penitus; ac ijs proculdubio sponte ortæ fuere stirpes eiusdem speciei; quoniam anima in cadauere plante vt in vase delitescens, vbi ab ambientis calore illud ad vitam dispositum fuerit, statim nascitur in formam nouæ stirpis in eadem specie procreatricem.

De spontaneo plantarum ortu ex lachryma. exercitatio cum Scaligero.

Cap. XXV.

Ex arborum quoque lachryma, quam proprio vocabulo gummi nuncupamus, plantas prouenire certum est Theophrasti obseruatione, non contradicente Scaligero. Sed peculiaris inquit ille scilicet maxime germinatio, quam lachryma præbent; vt equopij, lilij, & aliorum quorundam; nec ratio absit; sed caulibus plane respondet. Nihil etenim aliud quam quod illarum quoque secundum principium coactum esse oportet. Non enim sine calore, humoreque generatio talis consequitur. Cur autem non omnium succi, lachrymaque generandi vim obtinent, cassiam ad superiores, prioresque rationes reduci par est; id est quod neque caules, neque radices vim eiusmodi fortiantur. Nec non & quod ante retulimus, plures etiam veterum esse generationes ratione non vacat; quippe quam ex facilius, atque ex minori principio valeant generari, que imperfectiores sunt. Non accipimus a Scaligero si ex gummi lato nascatur planta, gummi non posse dici arboris excrementum; sed fructus pars, in qua viget seminum generale; non ut semen ipsum.

Oleum ex olea sic nascitur.

Cardium v. u. u. regem. f. c.

Poculum li. quom germinasse.

Vita consistit in humido. Ariditas est plantarum obitus.

Claua Herculis ex oleastro. Cornu mascula ex corno. Hasta Romuli, & Claua Herculis germinant.

Saligna virgibus abiectis vt germinauerunt.

Gummi profert plantas.

Gemma esse ex-

Lib. 2. cap. 4.

5. de hist. pl. cap. 10.

Lib. 2.

De res. 1. 2.

Lib. 1. 3. & Lib. 4. cap. 75. apud Rom. lib. 4.

In vita Rom. lib. 1. Metaph.

Lib. 2. de cas. pl. cap. 5.

2. de cas. 4.

ipsum animantium est excrementum, & nullo modo pars? non ne ex sordidissimis excrementis animalia longe plantis nobiliora proveniunt? Huiusmodi autem generationem Hippocrefinus, liliorum, & aliarum stirpium ex lachryma spontaneam esse facile est demonstratum: In primis enim Theophrastus hic ait eam respondere illi generationi, quae fit caule defosso; quam esse spontaneam nominamus, si caulis non vivat; si vero vivat, non spontaneam; at vero spontaneam generationem absolute proportionate respondere ortui non spontaneo dudum ab Aristotele didicimus: Spontaneam vero stirpium ortum ex lachryma proportionem habere cum spontanea generatione stirpis ex caule, cuius notissimum est. Deinde vero Theophrastus hanc stirpium ex lachryma generationem fieri ait; quia in gummi coactum est, contingiturque illarum plantarum secundum etiam principium; at vero stirpium secundum principium triplex tantum modo extat; semen scilicet; pars corporea vel radicis, vel caulis; & anima; quum igitur in lachryma Equapij, seu Oleris atrii, lilij, & aliorum huiusmodi non insit verum semen; quippe hoc fluidum, seu duram conspicitur in flore; ut notat etiam Dioscorides; nec insit radix; aut caulis; ut sensum manifeste patet; reliquum est in gummi esse animam; licet maxime iustificatum, ac verius animam rudimentum; haec vero in lachryma non esse ut in materia, quam vivificat, sed ut in vase intra se continente multa corpuscula stirpis, a qua prodit; ex eo certum est, quod fluidi liquoris non vivunt; & quod gummi est plantarum excrementum; atque hoc est, quod inquit Theophrastus stirpium succos eos non habere vim generandi; quorum in neque caules, neque radices talem vim obtinent; non quia in succo sint caules, vel radices; sed quia in eo sunt caulis, & radicum minutissima corpuscula; & excrementa; quae non vivunt certo indolent, quia stirpis anima non vivificat nisi materiam iuste magisteriis. Cerco autem non omnes plantae gum miserant; sed lachryma fieri, aperte monuit Theophrastus; & experimentum; non certe perfectiores, & in arborum genere collocatas; ut pinus, cerasus, perficus; at viliores tantum, ac minores inter frutes, & herbas; quum autem eo differant stirpes minores a maioribus, viliores a perfectioribus; quae non sponte gignuntur ita facile, ut villae, vel Theophrasti observationes necessarium iam est confiteri ortum plantarum ex lachryma non esse nisi spontaneum. Denique vero apud Theophrastum hoc in loco lachryma non oriatur nisi quae imperfectae sunt ad eos stirpes ut facili, ac ex minori principio generari valeant; modo spontanea generatio per hoc differt ab origine, non spontanea; quod spontaneus ortus imperfectioribus convenit animalibus; & facili fit, citoque absolvitur; & ex minori principio tum mole, tum virtute virtute dependet; ut fufe supra demonstravimus; & Aristotele alicubi conficitur aperte. Quare omnis ortus plantarum ex lachryma spontaneus est. Per autem ea ratione, quia vix simul in lachryma cohaerent multa corpuscula in molem effectum dignam, eorum; quae ex plantis delata prioris animae vestigium adhuc in se retinent; eaque moles deinde a calore ambientis concoquente necessarium vitae temperamentum, & caloris gradum adeptam fuerit; protinus anima in ea mole ut in vase lateas eidem se se inserti in formam vivificant, & animam novae stirpis animatricem. Confimius huic est spontanea serpilli generatio, quod Iacobus Antonius Marte in hoc Lyceopolitani canonici primarius interpres inquit retulit exortum fuisse & cepari in succo, quo ipse terram madefecerat.